
 
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Provincia di Bologna 
 

Deliberazione n.   53 
COPIA 

Cat.  1   Cl.  4   Fasc. 1  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI GESTION E DEI RIFIUTI 

URBANI E ASSIMILATI. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno  23 (VENTITRE)  del  mese di  APRILE  alle ore  19,00  nella sala 

delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) FAUSTO TINTI   Presente 

2) FRANCESCA MARCHETTI Presente   

3) DALL’OLIO FRANCESCO Presente  

4) TRAZZI STEFANO  Presente  

5) ROUIBI SARA   Presente 

6) BONDI ANDREA  Presente 

7) RANGONI MARTINA  Presente 

8) BORTOLOTTI CECILIA  Presente  

      9)     DI SILVERIO ALESSANDRO Presente 

   

        10)     PRUNI EUGENIO   Assente 

11)    SEROTTI SILVIA   Presente 

12)     BERTOCCHI LAURA  Presente  

13)    GALLO GIANLUIGI  Presente  

14)    PARENTI MARIO   Assente * 

15)    GIANNELLA NICOLA O.        Presente 

16)    BRINI KATIUSCIA                   Presente  

17)        

Assessori presenti: Muzzarelli Anna Rita, Dondi Fabrizio, Farolfi Francesca, Cenni Tomas 
 
Totale presenti: 14     Totale assenti: 3 
 
Partecipa alla seduta, il Segretario Generale,  dott.ssa CINZIA GIACOMETTI 
 
Il Presidente del Consiglio, STEFANO TRAZZI, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

1) Marchetti Francesca     2)  Rouibi Sara    3) Giannella Nicola Ottavio 
 
(*) Assenza giustificata 
 



 
 

E’ entrato il Consigliere Eugenio Pruni. Presenti n. 15 
E’ entrato  il neo Consigliere Stefano Samorì. Presenti n. 16 

E’ entrato l’Assessore Cristina Baldazzi 
 

Poiché i punti: 
n. 8 - APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) 
n. 9 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO TARI E ARTICOLAZIONE TARIFFARIA ANNO 
2015 E ATTO D’INDIRIZZO PER CONCESSIONE DELLA GESTIONE TARI 2015 AD HERA SPA 
n. 10 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI 
dell’avviso di convocazione sono stati trattati congiuntamente, la relativa discussione è riportata 
nella deliberazione C.C. n. 51 in data 23/04/2015, cui si rinvia. 
 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/1995 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
urbani, assimilabili e pericolosi”; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 04/06/1998 è stata approvata 
“Assimilazione ai rifiuti urbani dei rifiuti speciali non pericolosi provenienti da attività 
economiche”; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 25/05/2000 è stato approvato il 
“Regolamento comunale di raccolta differenziata”; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 152 del 3/04/2006 “ Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii. 
- il Decreto del Presidente della Repubblica  254/2003 in materia di gestione dei rifiuti 

sanitari; 
- la L.R. n. 25 del 06/09/1999 “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e disciplina 

delle forme di cooperazione tra gli Enti locali per l’organizzazione del servizio idrico 
integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 23 del 23/12/2011 e ss.mm.ii. 
 

RITENUTO necessario approvare un nuovo Regolamento di Gestione dei Rifiuti Urbani e 
Assimilati aggiornato alle normative vigenti; 
 
VISTO il  Regolamento di Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati che è analogo ai Regolamenti 
adottati dalla maggior parte dei Comuni del Circondario essendo lo stesso frutto di un precedente 
Gruppo Tecnico di lavoro avviato dal Comune di Imola con l’Azienda USL di Imola e la 
Sezione Provinciale ARPA di Bologna-Distretto di Imola; 
 
DATO ATTO che per il regolamento suddetto si è chiesto il parere all’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) avendo l’Agenzia la potestà di 
regolamentare ai sensi della L.R. 23/2011 e  che con nota Prot. n. 7763 del 16/4/2015 l’Agenzia, 
in considerazione che sta predisponendo una versione omogenea su scala regionale, ha espresso, 
nelle more dell’approvazione del regolamento regionale che recepirà quanto disciplinato dal 
Piano regionale di gestione dei rifiuti in merito ai criteri di assimilazione e che subentrerà ai 



regolamenti esistenti,  parere positivo all’adozione del suddetto Regolamento evidenziando delle 
note che sono già recepite nel documento allegato; 
 
PRESO ATTO che con e-mail in data 17/04/2015 HERA ha valutato il Regolamento suddetto e 
ha inserito un’integrazione  all'art. 6 "Criteri di assimilazione" punto 3 lettera c)  relativamente 
alla possibilità di conferire in stazione ecologica i seguenti rifiuti eccedendo la soglia 
quantitativa: 
- VERDE codice CER 200201 
- INGOMBRANTI codice CER 200307 
- GRANDI ELETTRODOMESTICI codice CER 200136  
integrazione già recepita nel documento allegato; 
 
DATO ATTO che il Regolamento suddetto è stato trattato nella seduta della Commissione 
Consiliare Permanente “Statuto e Regolamenti” in data 20/04/2015; 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del presente Regolamento devono, conseguentemente, 
essere revocati i seguenti regolamenti/assimilazioni: 

- “Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
urbani, assimilabili e pericolosi”  approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 13/01/1995; 

- “Assimilazione ai rifiuti urbani dei rifiuti speciali non pericolosi provenienti da attività 
economiche” approvata con deliberazione di C.C. n. 80 del 04/06/1998; 

- “Regolamento comunale di Raccolta Differenziata” approvato con deliberazione di C.C. n. 
61 del 25/05/2000; 

 
DATO ATTO inoltre che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
merito alla Regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm. ed ii., come da allegato; 
 
Con  la seguente votazione  proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 
Favorevoli n. 14 
Contrari     n. 2   Capogruppo Brini, Consigliere Samorì (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 
Astenuto    n. /    

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il nuovo REGOLAMENTO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E 

ASSIMILATI allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale  

20-4-2015 
Regolamento RIFIUTI dopo Commissione Regolamenti.pdf 
 

2) Di revocare i seguenti Regolamenti/Assimilazioni di seguito indicati: 
- “Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

urbani, assimilabili e pericolosi”  approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 13/01/1995; 
- “Assimilazione ai rifiuti urbani dei rifiuti speciali non pericolosi provenienti da attività 

economiche” approvata con deliberazione di C.C. n. 80 del 04/06/1998; 
- “Regolamento comunale di Raccolta Differenziata” approvato con deliberazione di C.C. n. 

61 del 25/05/2000; 
 



3) Di trasmettere il presente atto all’ATERSIR, all’Azienda USL di Imola, all’ARPA Distretto 
di Imola, a HERA, al Nuovo Circondario Imolese, alle Guardie Ecologiche Volontarie, alla 
Polizia Municipale e di darne notizia sul sito internet del Comune. 
 
 

Indi,  
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Con  la seguente votazione  proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 
Favorevoli n. 14 
Contrari     n. 2   Capogruppo Brini, Consigliere Samorì (Gruppo MoVimento 5 Stelle) 
Astenuto    n. /    

 
DELIBERA  

 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D. Lgs 18/08/00 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
CITTA’ DI CASTEL  SAN  PIETRO TERME 

Area Servizi al Territorio 
Servizio Lavori Pubblici - U.O. Manutenzione Servizi Pubblici  

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNA LE  

 
Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI GESTIONE  DEI RIFIUTI 

URBANI E ASSIMILATI. 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA  
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ed ii. 

 
( X )  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
(   )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Castel San Pietro Terme, li 20/04/2015 

Il Dirigente di Area 
Dott. Arch. Ivano Serrantoni 

 
 
 
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ed ii. 

 
( X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Castel San Pietro Terme, li 20/04/2015 
                                                La Responsabile  

Servizio Bilancio e Programmazione 
                   Dott.ssa Claudia Paparozzi 
 

   
 

 

 

 



 
 

COPIA 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
       Il Presidente del Consiglio                                       Il Segretario  Generale  
      F.to Geom. Stefano Trazzi                 F.to  Dott.ssa Cinzia Giacometti  

 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal 

30/04/2015 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì,  30/04/2015 

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to Claudia Chiusoli   

                  _______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                                 F.to  

______________ 

    

 


